
Z á p i s 

z 22. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 6. října 2014  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. Z důvodu neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil zasedání 
Akademické rady AV ČR v bodech IV – VII místopředseda AV ČR V. Mareček. 

I. Ověření zápisu z 21. zasedání Akademické rady AV ČR dne 2. září 2014 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na usnesení vlády České republiky ze dne 
22. září 2014 č. 779 k posílení výdajů vybraných rozpočtových kapitol v roce 2014 
a oslavy 60 let od založení Evropské organizace pro jaderný výzkum (CERN), 
kterých se od 29. září do 1. října 2014 účastnil. 

P. Baran informoval o 297. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 26. 
září 2014 s tím, že se zaměřil na volbu členů předsednictva Rady pro výzkum, 
vývoj a inovace, volbu člena předsednictva a předsedy Grantové agentury ČR (GA 
ČR), volbu členů, předsedy a místopředsedy vědecké rady GA ČR (tento bod byl 
odložen na další zasedání rady), představení struktury úřadu místopředsedy vlády 
pro vědu, výzkum a inovace a návrh novely zákona č. 130/2002 Sb. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 21. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 2. října 2014. 

III. Základní principy Hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť 
AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi bylo dohodnuto upravit některé části 
materiálu s tím, že E. Zažímalová zašle Akademické radě dotazy k přílohám 
tohoto materiálu. Vyjádření k těmto dotazům jí mohou členové Akademické rady 
zasílat do 20. října 2014. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Základní principy Hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 dle předloženého materiálu, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. předložila některému z následujících zasedání Akademické rady 
přílohy k předloženému materiálu, 



2 
 

b. zpřístupnila schválené Základní principy Hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 pracovištím 
AV ČR.  

IV. Návrh změn ve složení dozorčích rad pracovišť Akademie věd ČR 

Uvedli M. Haindl, V. Mareček a P. Baran.  

Akademická rada 

1. uvolňuje RNDr. Jiřího Rákosníka, CSc., z funkce předsedy Dozorčí rady 
Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., a děkuje mu za 
odvedenou práci, 

2. jmenuje:  

a. RNDr. Jana Šafandu, CSc., předsedou Dozorčí rady Fyzikálního 
ústavu AV ČR, v. v. i., Ústavu teorie informace a automatizace AV 
ČR, v. v. i., a Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., s účinností od 
27. října 2014 na druhé funkční období, tj. do 26. října 2019, 

b. Ing. Petra Cintulu, Ph.D., členem Dozorčí rady Ústavu teorie 
informace a automatizace AV ČR, v. v. i., s účinností od 27. října 2014 
na druhé funkční období, tj. do 26. října 2019, 

c. prof. Ing. Josefa Lazara, Dr., předsedou Dozorčí rady Ústavu 
informatiky AV ČR, v. v. i., s účinností od 27. října 2014 na první 
funkční období, tj. do 26. října 2019, 

d. Ing. Petra Tichavského, CSc., členem Dozorčí rady Ústavu 
informatiky AV ČR, v. v. i., s účinností od 27. října 2014 na druhé 
funkční období, tj. do 26. října 2019, 

e. Ing. Vladimíra Nekvasila, DrSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu 
fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., a Ústavu přístrojové techniky AV ČR, 
v. v. i., s účinností od 27. října 2014 na druhé funkční období, tj. do 
26. října 2019, 

f. prof. Jiřího Chýlu, CSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu teoretické 
a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., Ústavu termomechaniky AV 
ČR, v. v. i., a Geologického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 27. 
října 2014 na druhé funkční období, tj. do 26. října 2019, 

g. RNDr. Hanu Sychrovou, DrSc., předsedkyní Dozorčí rady Ústavu 
organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., s účinností od 7. října 
2014 na první funkční období, tj. do 6. října 2019, 

h. prof. Ing. Vladimíra Marečka, DrSc., předsedou Dozorčí rady 
Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. ledna 2015 na 
druhé funkční období, tj. do 31. prosince 2019, 

i. Ing. Petra Bobáka, CSc., členem Dozorčí rady Národohospodářského 
ústavu AV ČR, v. v. i., a Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 
s účinností od 1. ledna 2015 na druhé funkční období, tj. do 31. 
prosince 2019, 

j. PhDr. Jiřího Beneše předsedou Dozorčí rady Ústavu státu a práva AV 
ČR, v. v. i., a členem Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., 



3 
 

a Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. ledna 2015 
na druhé funkční období, tj. do 31. prosince 2019, 

k. PhDr. Jarmilu Čermákovou místopředsedkyní Dozorčí rady Ústavu 
státu a práva AV ČR, v. v. i., s účinností od 9. listopadu 2014 na druhé 
funkční období, tj. do 8. listopadu 2019, 

l. JUDr. Lenku Vostrou, Ph.D., předsedkyní Dozorčí rady 
Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., a Ústavu pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. ledna 2015 do konce jejích 
druhých funkčních období, tj. do 30. dubna 2017, 

m. PhDr. Pavla Titze, Ph.D., členem Dozorčí rady Archeologického 
ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., s účinností od 1. ledna 2015 na první 
funkční období, tj. do 31. prosince 2019, 

n. PhDr. Ivanu Laiblovou Kadlecovou členkou Dozorčí rady Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. ledna 2015 na druhé 
funkční období, tj. do 12. ledna 2020, 

o. PhDr. Taťánu Petrasovou, CSc., předsedkyní Dozorčí rady 
Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 13. ledna 2015 na 
první funkční období, tj. do 12. ledna 2020, 

p. prof. PhDr. Pavla Janouška, CSc., předsedou Dozorčí rady 
Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. ledna 2015 do 
konce jeho prvního funkčního období, tj. do 30. dubna 2017, 

3. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušné jmenovací dekrety, a poděkoval 
končícím předsedům a členům dozorčích rad za jejich práci, 

b. místopředsedům AV ČR, aby informovali ředitele výše zmíněných 
ústavů o jmenování předsedů a členů dozorčích rad a zajistili 
aktualizaci složení dozorčích rad na webových stránkách pracovišť. 
  

V. Podpora výzkumu, vývoje a inovací na úrovni EU 

Uvedl K. Aim. Bylo dohodnuto, že L. Horníček zajistí zveřejnění materiálu na 
interních stránkách AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá K. Aimovi, aby nadále uvedenou oblast sledoval, podle možností 
přispíval k přípravě klíčových dokumentů ČR a EU vztahujících se k podpoře 
výzkumu, vývoje a inovací ze zdrojů EU a průběžně informoval Akademickou 
radu o dalším vývoji v této oblasti. 

VI. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který znovu informoval o pomalém čerpání prostředků na 
stavební akce a přístroje pracovišti AV ČR v roce 2014.  



4 
 

V souvislosti s usnesením vlády České republiky ze dne 22. září 2014 č. 769 
a v rámci přípravy rozpočtu AV ČR na rok 2015 předložil písemné návrhy 
společných (mandatorních) neinvestičních výdajů, rozpis institucionálních 
investičních a neinvestičních prostředků a plán institucionálních prostředků. 

Dále P. Bobák předložil písemný návrh tzv. základů na vědu jednotlivých 
pracovišť AV ČR a jejich možných úprav na rok 2015. V následujícím hlasování se 
12 členů Akademické rady vyslovilo pro zvýšení dle předloženého návrhu pro 
Matematický ústav AV ČR, v. v. i., nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. 
Pro zvýšení dle předloženého návrhu pro Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i., 
se vyslovilo 10 členů Akademické rady, 1 byl proti a 1 se zdržel hlasování. Pro 
převod prostředků na pracovníky z Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, 
v. v. i., do Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., se vyslovilo 11 členů 
Akademické rady, nikdo nebyl proti a 1 se zdržel hlasování. Pro zvýšení dle 
předloženého návrhu pro Knihovnu AV ČR, v. v. i., se vyslovilo 12 členů 
Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. Pro zvýšení dle 
předloženého návrhu pro Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., se 
vyslovilo 10 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, 1 se zdržel hlasování; toto 
zvýšení prostředků je podmíněno tím, že zástupce Střediska společných činností 
AV ČR, v. v. i., bude na každém zasedání Akademické rady v roce 2015 stručně 
informovat o využívání prostředků na medializaci AV ČR, které bude pravidelně 
kontrolováno s tím, že na konci roku 2015 bude Akademické radě předložena 
souhrnná zpráva o činnosti Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., v této 
oblasti. Dále bylo dohodnuto, že Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 
bude spolupracovat a podporovat aktivity prof. RNDr. Pavla Zemánka, Ph.D. 
(Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.) při koordinování Mezinárodního roku 
světla v ČR. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí předložené informace. 

VII. Návrh na přidělení investičních prostředků na přístrojové vybavení pro 
rok 2015 

Uvedl P. Bobák. V hlasování o návrzích Rady pro nákladné přístroje na 
přidělení investičních prostředků na nákladné přístroje v roce 2015 byly 
jednomyslně podpořeny všechny žádosti doporučené k přijetí, v případě přístroje 
požadovaného Ústavem struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., byla 
podpora podmíněna získáním kvalifikovaného vedoucího výzkumného týmu, který 
bude s přístrojem pracovat. Dále Akademická rada hlasovala o dvou návrzích 
podmíněně vhodných k přijetí. V hlasování o žádosti Ústavu experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i., se nikdo nevyslovil pro, 6 členů Akademické rady bylo 
proti a 6 se zdrželo hlasování. Žádost Ústavu experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i., tedy nebyla schválena. V hlasování o žádosti Ústavu analytické chemie AV 
ČR, v. v. i., se 11 členů Akademické rady vyjádřilo pro, nikdo nebyl proti a 1 se 
zdržel hlasování. Žádost Ústavu analytické chemie AV ČR, v. v. i., tedy byla 
schválena. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami předložený návrh dotací na nákladné přístroje, 



5 
 

2. ukládá P. Bobákovi, aby na základě rozhodnutí XLV. Akademického sněmu 
AV ČR uvolnil dotace na přístrojové vybavení v roce 2015 dle platných 
Pravidel a dotace na další roky zahrnul do návrhů rozpočtu dle finančních 
možností AV ČR, 

3. pověřuje:  

a. místopředsedy AV ČR, aby rozhodli o využití finančních prostředků na 
rok 2015 na přístroje s cenou do 5 mil. Kč, a to v souladu 
s doporučeným návrhem k rozdělení prostředků do jednotlivých 
vědních oblastí AV ČR na konkurzy, 

b. P. Bobáka, aby rozhodl o způsobu využití případně nevyčerpané 
dotace na přístrojové vybavení. 

VIII. Závěry 18. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 
nakládání s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle zápisu z jejího 
18. zasedání konaného 29. září 2014, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 
institucích k úkonům podle bodů II/3 až II/9 a IV/3 předloženého zápisu, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Majetkové komise AV ČR. 

IX. Závěry 10. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení startovacích a standartních bytů, prodloužení nájmu 
startovacích a standartních bytů, přidělení dosud užívaných bytů a ukončení 
nájmů dohodou podle zápisu z 10. zasedání Bytové komise AV ČR 
konaného 16. září 2014, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání 
Bytové komise AV ČR. 

X. Návrh na úpravu pravidel Regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR 

Uvedla T. Petrasová. V diskusi bylo dohodnuto, že T. Petrasová zašle 
konečné znění Pravidel pro regionální spolupráci ústavů AV ČR po zapracování 
připomínek členů Akademické rady do elektronické konference Akademické rady. 



6 
 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami úpravu pravidel Regionální spolupráce krajů 
a ústavů AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila zveřejnění pravidel na interních stránkách 
AV ČR. 

XI. Návrh na podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV ČR 
v předškolních zařízeních 

Uvedl T. Kruml.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí analýzu současného stavu a návrh financování předškolních 
zařízení AV ČR na rok 2015 s výhledem na roky 2016 a 2017, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby podle možností v rozpočtu AV ČR na rok 2015 
alokoval prostředky pro podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV 
ČR v předškolních zařízeních zajišťovaných pracovišti AV ČR, a to 
v maximální výši 4,8 mil. Kč v souladu s pravidly pro udělení této podpory 
uvedenými v příloze 2 předloženého materiálu. 

XII. Informace o výši členských příspěvků za České národní komitéty do 
mezinárodních vědeckých unií v období květen až září 2014 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení finančních prostředků na úhradu členských příspěvků pro 
rok 2014 za České národní komitéty do mezinárodních vědeckých unií, 
o které požádaly od května do září 2014, 

2. ukládá H. Sychrové, aby zajistila proplacení těchto příspěvků. 

XIII. Soutěž Věda fotogenická 2014 a příprava kalendáře AV ČR na rok 2015 

Uvedli P. Janoušek a M. Komm. V diskusi bylo dohodnuto návrh kalendáře 
před tiskem projednat s místopředsedy AV ČR a vytisknout v nákladu 500 kusů. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o průběhu soutěže a vítězných fotografiích, 

2. ukládá P. Janouškovi, aby ve spolupráci s J. Malým a L. Horníčkem 
zabezpečil realizaci a distribuci kalendáře AV ČR na rok 2015. 



7 
 

XIV. Různé 

1) Organizační nastavení kompetencí a procesů v souvislosti s rozpočtem 
AV ČR  

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje příkaz předsedy AV ČR "Organizační nastavení kompetencí 
a procesů v souvislosti s rozpočtem AV ČR", 

2. ukládá příslušným členům Akademické rady, aby požádali ředitele Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., ředitele Knihovny AV ČR, v. v. i., 
a předsedu Sdružení moravských pracovišť AV ČR o zajištění plnění 
příslušných činností vyplývajících ze schváleného příkazu předsedy AV ČR. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
mezinárodní konferencí "Hrozný and Hittite: The First Hundred Years“, která 
se bude konat od 12. do 14. listopadu 2015; 

b. souhlasí s převedením nákladů činnosti Česko-slovenské komise historiků 
formou mimořádné dotace Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že příští zasedání předsednictva 
Akademické rady se bude konat 29. října 2014 od 13.30 hod; 

d. bere na vědomí informaci H. Sychrové o schůzce akademií V4, která se 
bude konat od 13. do 14. října 2014; 

e. bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se od 11. do 12. listopadu 2014 
uskuteční setkání zástupců AV ČR a SAV; 

f. bere na vědomí informaci H. Sychrové o návštěvě delegace Gruzínského 
parlamentu v AV ČR s tím, že ji 22. října 2014 přijmou V. Mareček 
a H. Sychrová; 

g. bere na vědomí informaci J. Zimy o semináři Asociace knihoven vysokých 
škol ČR s názvem Zaostřeno na doktorandy a začínající vědecké 
pracovníky, který se konal 25. září 2014; 

h. bere na vědomí informaci J. Zimy o navázání spolupráce se sdružením 
EDUin, o. p. s., jehož členové budou přednášet v kurzech základů vědecké 
práce v AV ČR; 

i. bere na vědomí informaci J. Zimy o zasedání Rady pro spolupráci 
s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR, které se bude 
konat 24. listopadu 2014; 

j. bere na vědomí informaci P. Barana, že se za AV ČR zúčastní 3. národní 
konference o genderu a vědě: role státu a výzkumných institucí, která se 
bude konat 22. října 2014 v budově AV ČR na Národní 3; 



8 
 

k. bere na vědomí informaci T. Petrasové o přípravě setkání zástupců krajů 
s ústavy AV ČR, které se bude konat v Brně za účasti předsedy AV ČR, 
hejtmanů, zástupců krajů a regionů a řešitelů projektů z AV ČR; 

l. bere na vědomí informaci L. Horníčka, že 29. září 2014 se konal seminář ke 
změnám v pravidlech veřejné podpory; 

m. bere na vědomí informaci L. Horníčka o zaslání návrhů na doplnění časopisů 
do Web of Science; 

n. bere na vědomí informaci J. Lazara, že se stal členem rady pro koncepční 
otázky Technologické agentury ČR. Dále informoval, že Technologická 
agentura ČR zpracovává metodiku vyhodnocování inovativnosti firem 
a výzkumných institucí; 

o. bere na vědomí informaci J. Lazara, že se 14. října 2014 bude konat 
zasedání Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou; 

p. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních tématech 19th International 
Conference on Science and Technology Indicators (STI-2014), která se 
konala od 2. do 5. září 2014 v Leidenu; 

q. bere na vědomí informaci K. Aima o mezinárodní konferenci Ochrana 
průmyslového vlastnictví v Evropě pořádané u příležitosti 95. výročí založení 
Patentového úřadu v Praze 9. září 2014; 

r. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání pracovní skupiny, jež se zabývá 
budoucí rolí Joint Research Centre v nepřímých akcích programu Horizont 
2020, které proběhlo 15. září 2014 v Bruselu; 

s. bere na vědomí informaci K. Aima o Diskusním kulatém stolu ke 
konkurenceschopnosti České republiky za účasti zástupců Světového 
ekonomického fóra, který se uskutečnil 17. září 2014 v Lichtenštejnském 
paláci; 

t. bere na vědomí informaci K. Aima a H. Sychrové o průběhu akcí Seminar on 
Research and Innovation in the Kingdom of Norway a Round Table Meeting 
on Transfer of Research Results to Industry and Evaluation of Research 
Activities, uspořádaných 22. září 2014 v budově AV ČR na Národní 3; 

u. bere na vědomí informaci K. Aima o Kulatém stolu k tématu revize Strategie 
Evropa 2020, který se uskutečnil 26. září 2014 v Lichtenštejnském paláci; 

v. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference Cohesion Policy 
and the Synergies with the Research and Innovation Funds: the Stairway to 
Excellence, která se konala od 2. do 3. října 2014 v Praze; 

w. bere na vědomí informaci K. Aima o semináři k 20. výročí založení 
Technologického centra AV ČR uspořádaném 6. října 2014 v Praze, na 
němž měl za AV ČR vystoupení; 

x. bere na vědomí informaci K. Aima, že do znovuobnoveného Výboru pro 
Evropský výzkumný prostor (poradního orgánu MŠMT, tzv. VERA) byli za 
AV ČR nominováni H. Sychrová a T. Kostelecký (Sociologický ústav AV ČR, 
v. v. i.); 

y. bere na vědomí informaci K. Aima, že k 18. září 2014 byly odeslány 
připomínky AV ČR v rámci mezirezortního připomínkového řízení k návrhu 
zákona o vysokých školách; 



9 
 

z. bere na vědomí informaci K. Aima o veřejné konzultaci ke konceptu "Science 
2.0": Science in Transition organizované DG RTD a DG Connect Evropské 
komise v období od 3. července do 30. září 2014; 

aa. bere na vědomí informaci M. Fojty o projektu Rozvoj moderních trendů 
v experimentální biologii: význam biomolekulárních interakcí pro funkci 
buněčných struktur (MODEXBIO). 

 

 

Zapsal: D. Kozák        Schválil: J. Drahoš 
předseda AV ČR 

 
 

        body IV – VII: V. Mareček 
místopředseda AV ČR 

V Praze 7. října 2014 

 


